
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2023-932749-UNC-ME#FP

 
VISTO

La RHCD 220/18 por la que se resuelve que todos los docentes Titulares o Adjuntos a
cargo de las materias deberán entregar anualmente, desde diciembre a febrero el
cronograma correspondiente a la materia, y

CONSIDERANDO:

Que por RHCD 35/14 se delega al Decanato la aprobación de los cronogramas de las
cátedras anualmente, luego de compatibilizadas las fechas de parciales por la
Secretaría Académica a los fines de evitar superposiciones

Que la asignatura Técnicas Psicométricas -Cátedra A- presentó el cronograma
del 2023, en el formato establecido por la RHCD 220/18.

Que Secretaría Académica coordinó las fechas de las evaluaciones a fin de que no
existan superposiciones con las materias del mismo año.

Por ello, y en virtud de las facultades delegadas por el H. Consejo Directivo.

EL DECANO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA

R E S U E L V E:

ARTÍCULO 1º: Aprobar el cronograma 2023 de la asignatura Técnicas
Psicométricas -Cátedra A-, que se dicta en esta Facultad de Psicología y que
integra la presente resolución como Anexo con siete (7) fojas útiles en IF-2023-942378-
UNC-SAC#FP.

ARTÍCULO 2º: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar.







EX-2023-932749-UNC-ME#FP
ANEXO


UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA
Facultad de Psicología 
Secretaría Académica


Cronograma 2023


TÉCNICAS PSICOMÉTRICAS – Cátedra “A”


CARRERAS: Licenciatura en Psicología – Profesorado en Psicología


ORGANIZACIÓN DEL CURSADO


De     la     Formación     Teórica  


Turno Mañana
Día de la semana: Lunes
Horario: 8:00 a 10:00
Docente Responsable: Marcos Cupani


Turno Noche
Día de la semana: Lunes
Horario: 18:00 a 20:00
Docente Responsable: Marcos Cupani


Frecuencia de la formación teórica o teórico/práctica: Semanal
Observaciones:


Clases expositivas. El turno mañana de 8.00 a 10 hs. y el turno tarde de 18 a 20.00
hs, a cargo del Prof. Marcos Cupani. Todas las clases teóricas son de carácter no
obligatorio.


De     la     Formación     Práctica     (Comisiones     de     Trabajos     Prácticos):  


Día de la semana Horario Cantidad de
estudiantes


previstas


Docente responsable


Lunes 10:00 a 12:00 120 Dra. Belén del Valle Vera


Lunes 10:00 a 12:00 200 Dr. Javier Sanchez Rosas y Lic.


1







EX-2023-932749-UNC-ME#FP
ANEXO


Lunes 10:00 a 12:00 120 Dra. Estefanía Azpilicueta


Lunes 14:00 a 16:00 120 Dr. Javier Sanchez Rosas


Lunes 16:00 a 18:00 120 Dra. Belén del Valle Vera


Lunes 20:00 a 22:00 120 Dra. Daniela Alonso


Frecuencia de la formación práctica: semanal


Formación práctica extra – áulica:


Este año se conformarán seis comisiones (A1-A6). Estas comisiones deberán asistir de
manera presencial cada semana y estarán distribuidas de la siguiente manera: 3 en el
turno mañana,  2 en el  turno tarde y 1 en el  turno noche,   los  estudiantes deberán
inscribirse en cada una utilizando el sistema guaraní, según conveniencia horaria. Cada
una de ellas posee un cupo de 120 estudiantes como máximo, con excepción  de la
comisión A2 que tiene un cupo de 200 estudiantes.


Sistema de tutorías para estudiantes regulares y promocionales:


Las tutorías se realizarán los días lunes de 10:00 a 11:00 en el Box E de IIPSi a cargo
del Prof. Marcos Cupani. Los otros horarios de tutoría serán propuestos por cada uno de
los docentes y por el momento se planifica que serán de manera virtual mediante el Meet
de Google. Estas instancias de tutoría pueden ser individual o grupal.


Sistema de tutorías para estudiantes libres:


Las tutorías se realizarán los días lunes de 10:00 a 11:00 en el Box E de IIPSi a cargo del Prof.
Marcos Cupani. Los otros horarios de tutoría serán propuestos por cada uno de los docentes, y por
el momento se planifica que serán de manera virtual mediante el Meet de Google. Estas instancias
de tutoría pueden ser individual o grupal.


MODALIDAD Y FECHAS DE EVALUACIÓN


Cronograma     de     evaluaciones  


Detalle de EVALUACIONES PARCIALES (tantas como las previstas en la asignatura.
No se incluye los recuperatorios.


Publicación de Calificaciones: Según RHCD 278/01 existe un plazo máximo de 20
(veinte) días hábiles, a contar desde la fecha de recepción de la evaluación parcial,
para que los/as docentes de esta Facultad publiquen las calificaciones de los mismos


2







EX-2023-932749-UNC-ME#FP
ANEXO


Estudiantes evaluados/as Día / Mes Horario Fecha de 
Publicación de
calificaciones


Parcial 1 Regulares 22/05 Práctico 29/05


Parcial 2 Regulares 03/07 Práctico 07/07


Parcial 3 Regulares 23/10 Práctico 30/10


Detalle de RECUPERACIÓN DE EVALUACIONES PARCIALES (s/RHCD 278/01)
Las/los estudiantes tendrán derecho a recuperar evaluaciones parciales y/o trabajos 
prácticos de acuerdo al detalle siguiente:
2 evaluaciones parciales: 1 recuperatorio
3 evaluaciones parciales: 1 recuperatorio
4 evaluaciones parciales: 2 recuperatorios
5 evaluaciones parciales: 2 recuperatorios
6 ó más evaluaciones parciales: proporción de recuperatorios no mayor al 50% y no 
menor al 33% (a definir por la cátedra y aprobado por HCD)


Exámenes  Recuperatorios:  Las  fechas  para  la  realización  de  exámenes
recuperatorios  sólo  se  podrán  fijar con un mínimo de 5 (cinco) días hábiles
posteriores a la publicación de las respectivas notas.


Publicación de Calificaciones: Según RHCD 278/01 existe un plazo máximo de 20
(veinte) días hábiles, a contar desde la fecha de recepción de la evaluación parcial,
para que los/as docentes de esta Facultad publiquen las calificaciones de los mismos.


Estudiantes evaluados/as Día / Mes Horario Fecha de 
Publicación de
calificaciones


Recuperatorio
Parcial 1


Regulares y Promocionales 06/11 Práctico 10/11


Recuperatorio
Parcial 2


Regulares y Promocionales 06/11 Práctico 10/11


3







EX-2023-932749-UNC-ME#FP
ANEXO


Recuperatorio
Parcial 3


Regulares y Promocionales 06/11 Práctico 10/11


Detalle de EVALUACIONES PRÁCTICAS (tantas como las previstas en la
asignatura). No se incluye los recuperatorios.


Estudiantes evaluados/as Día / Mes Horario Fecha de 
Publicación de
calificaciones


Evaluación 
Práctica 1


Regulares y Promocionales 15/05 Práctico 19/05


Evaluación 
Práctica 2


Regulares y Promocionales 26/06 Práctico 30/06


Evaluación 
Práctica 3


Regulares y Promocionales 09/10 Práctico 13/10


RECUPERATORIOS DE EVALUACIONES PRÁCTICAS (s/RHCD 278/01)
Las/los estudiantes tendrán derecho a recuperar evaluaciones parciales y/o trabajos 
prácticos de acuerdo al detalle siguiente:
2 evaluaciones prácticas: 1 recuperatorio
3 evaluaciones prácticas: 1 recuperatorio
4 evaluaciones prácticas: 2 recuperatorios
5 evaluaciones prácticas: 2 recuperatorios
6 ó más evaluaciones prácticas: proporción de recuperatorios no mayor al 50% y no 
menor al 33% (a definir por la cátedra y aprobado por HCD)


Exámenes  Recuperatorios:  Las  fechas  para  la  realización  de  exámenes
recuperatorios  sólo  se  podrán  fijar con un mínimo de 5 (cinco) días hábiles
posteriores a la publicación de las respectivas notas.


Publicación de Calificaciones: Según RHCD 278/01 existe un plazo máximo de 20
(veinte) días hábiles, a contar desde la fecha de recepción de la evaluación parcial,
para que los/as docentes de esta Facultad publiquen las calificaciones de los mismos.


4







EX-2023-932749-UNC-ME#FP
ANEXO


Estudiantes evaluados/as Día / Mes Horario Fecha de 
Publicación de
calificaciones


Recuperatorio
Práctico 1


Regulares y Promocionales 30/10 Práctico 03/11


Recuperatorio
Práctico 2


Regulares y Promocionales 30/10 Práctico 03/11


Recuperatorio
Práctico 3


Regulares y Promocionales 30/10 Práctico 03/11


CRONOGRAMA GENERAL


Mes Fecha Hora Tipo de encuentro Temática / Detalle


Marzo 27 8:00 Teórico Unidad 1 Naturaleza y usos de
las pruebas
psicológicas


Abril 3 8:00 Teórico-práctico Unidad 1 Tests psicológicos y
educativos:


conceptos básicos, clasificación
y construcción


TP1


Abril 10 8:00 Teórico-práctico Unidad 2 Teorías y pruebas
individuales de


inteligencia y aprovechamiento
TP2


Abril 17 Teórico-práctico Unidad 2 Evaluación de
poblaciones
especiales


TP3


Abril 24 Teórico-práctico Unidad 2 Orígenes de las
pruebas de


personalidad
TP4


5







EX-2023-932749-UNC-ME#FP
ANEXO


Mayo 8 Teórico-práctico Unidad 2 Evaluación y
exploración


neuropsicológicas
TP5


Mayo 15 Teórico-práctico Unidad 2 Evaluación laboral y
ocupacional


Primer TP Evaluativo


Mayo 22 OTRA Primer Parcial (unidades 1 a la 2)


Mayo 29 8:00 Teórico-práctico Unidad 3 Teoría Clásica de los
Tests (TCT) I:


el modelo y la fiabilidad de las
puntuaciones


TP6


Junio 5 8:00 Teórico-práctico Unidad 3. La Teoría Clásica de
los Tests II:


puntuaciones, análisis de
elementos,


consideraciones finales
TP7


Junio 12 8:00 Teórico-práctico Unidad 4. Teoría de la Respuesta
al Ítem (TRI)


I: conceptos básicos y modelos
para ítems
dicotómicos


TP8


Junio 19 8:00 Teórico-práctico Unidad 4. Teoría de la Respuesta
al Ítem (TRI)


II: estimación de los parámetros,
información


y otros conceptos
TP9


Junio 26 8:00 Teórico-práctico Unidad 4. Modelos Politómicos
de la Teoría de


la Respuesta al Ítem
Segundo TP Evaluativo


Julio 3 8:00 OTRA Segundo Parcial (unidades 3 a la
4)


Agosto 7 8:00 Teórico-práctico Unidad 5. Validez de los test
TP10


Agosto 14 8:00 Teórico-práctico Unidad 5. Evidencias de validez


6







EX-2023-932749-UNC-ME#FP
ANEXO


referidas a un
criterio, I: una variable predictora


TP11


Agosto 28 8:00 Teórico-práctico Unidad 5. Evidencias de validez
referidas a un


criterio, II: validez y utilidad
TP12


Septiembre 4 8:00 Teórico-práctico Unidad 5. Evidencias de validez
relativas a la


estructura interna del test: AFE y
AFC
TP12


Septiembre 18 8:00 Teórico-práctico Unidad 6. Equidad del test y
funcionamiento


diferencial de los ítems
TP14


Septiembre 25 8:00 Teórico-práctico Unidad 7. Interpretación de las
puntuaciones:


escalas, normas y equivalencia
de


puntuaciones
TP15


Octubre 2 8:00 Teórico-práctico Unidad 7. Interpretación de las
puntuaciones


basada en criterios: Test
Referidos a Criterios


y estándares de rendimiento
TP16


Octubre 9 8:00 Teórico-práctico Unidad 8. Implicaciones éticas y
sociales de
las pruebas


Tercer TP Evaluativo


Octubre 23 8:00 OTRA Tercer Parcial (unidades 5 a la 8)


Octubre 30 8:00 Teórico-práctico Clase de Tutoría
Recuperatorio de TP


Noviembre 6 8:00 OTRA Parcial Recuperatorio


7







Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: EX-2023-932749-UNC-ME#FP


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 7 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 7

		Pagina_2: página 2 de 7

		Pagina_3: página 3 de 7

		Pagina_4: página 4 de 7

		Pagina_5: página 5 de 7

		Pagina_6: página 6 de 7

		Pagina_7: página 7 de 7

		Numero_4: IF-2023-00942378-UNC-SAC#FP

		cargo_0: Secretaria Académica

		Numero_3: IF-2023-00942378-UNC-SAC#FP

		numero_documento: IF-2023-00942378-UNC-SAC#FP

		Numero_6: IF-2023-00942378-UNC-SAC#FP

		Numero_5: IF-2023-00942378-UNC-SAC#FP

		Numero_7: IF-2023-00942378-UNC-SAC#FP

		fecha: Lunes 30 de Octubre de 2023

				2023-10-30T12:24:44-0300

		Ciudad de Córdoba





		reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2023-00942378-UNC-SAC#FP

		Numero_1: IF-2023-00942378-UNC-SAC#FP

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Laura Susana Romera Largo

				2023-10-30T12:24:54-0300

		GDE UNC









	numero_documento: RD-2023-1842-E-UNC-DEC#FP
	fecha: Jueves 2 de Noviembre de 2023
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2023-11-01T13:38:02-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Laura Susana Romera Largo
	cargo_0: Secretaria Académica
	reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-11-02T10:13:09-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Germán Leandro PERENO
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-11-02T10:13:11-0300
	GDE UNC




